Subdiaconus tamen calumniosè Diaconum accusans, officio Subdiaconatus privatur, & verberibus publicè castigatus in exilium mittitur. *c. 1. hic.*

Denunciator in probatione criminis deficiens, ab officio & beneficio suspenditur, donec se non calumniandi animo ad denunciandum processisse ostenderit. *c. 2. eod. e. quia juxta. 5. qu. 6.*

De Collusione.

TIT. XXXI.

Collusio nihil aliud est, quàm occulta conventio eorum, qui inter se judicio contendere simulant. *c. s. quem. 2. qu. 3.*

Quare, qui partem adversam adjuvant, proditis causis suis, prævaricari dicuntur; *d. c. si quem.* si quidem sint causæ criminales: *c. si quis. §. is autem. 2. qu. 3.* si spirituales, colludere. *c. audivimus. 3. hic.*

In criminalibus vel matrimonialibus, *c. ult. de transact.* causis, quia eæ, hoc jure, omnes quasi publicæ censentur, per transactionem, gratiam, collusionem, à lite recedere non licet; *c. crimina. & c. seq. hic.* si fiat, causæ iterum in judicium deducuntur, possuntque Rei, abolitione non obstante, accusari, & in eos inquiri. *c. ult. hic.*

Potest tamen judex de crimine, quod in judicium deductum, dispensare; auctoritatem, si accusator & accu-

status inter se gratiam facere velint, præstare. *arg. c. si pri-
mates. 5. qu. 2. c. 1. & c. studendum. dist. 15.*

In causis spiritualibus, ex causa licet per gratiam à lite
recedere; non sine causa, *c. quapropter. 2. qu. 7. c. fin. de
de calumn. nec per transactionem. c. 3. de transact. c. ult.
de rer. permut. si factum; Judex rursus ex officio inquit,
c. 1. 2. 3. hic. & si causa fuit beneficalis, eum qui collu-
sit, beneficio privat. d. c. audivimus. 3.*

De Clerico venatore.

T I T. XXXII.

IN Clericis delictum est *Venatio*; Quæ eis interdicitur:
quia clamoris plena est, & immoderata; quia in ea ple-
rumque rixæ, injuriæ, pacis violationes contingunt;
quia eâ Clerici à Divinis abstrahuntur; *c. 1. ne Cler. vel
Monach. quia Clerici animalia venationi inservientia, ut
canes, accipitres, alere prohibentur. Gloss. in c. Esau.
dist. 86.*

Est *Venatio*, secundum Canonicos, *Gloss. in c. qui vena-
toribus. 8. dist. 86.* alia *Oppressiva*; quæ homines perdit; *de
qua in c. fin. in fin. dist. 6.* alia *Arenaria*; quæ fit, receptâ
mercede, in arena cum feris bestiis; *de qua in d. c. qui ve-
natoribus.* alia *Saltuosa*; quæ in silvis & saltibus, feras per-
sequendo & occidendo, exercetur.

Oppressiva venatio omnibus prohibita est: ob præceptum
Divinum, *Non occides.* *Ioann. de Turrecrem. in d. c. vena-
tionibus.* ut & *Arenaria*; (Quia ex ea hominum interi-
tus sequi solet:) unde & mortale est peccatum ita decer-
tare. Nisi causâ necessitatis, ad mortem evitandam fiat.
*Abb. & ceteri. in c. 1. hic. fac. d. c. qui venatoribus.
ubi Gloss. c. videns. dist. 86.* *Saltuosa*, sui naturâ & re-
gulariter permessa est. *Gloss. in d. c. quis venatoribus.*

Verita aliquando est *ex tempore*, aliquando *ex persona
Venatoris.* *Gloss. d. c. qui venatoribus.*

Ex tempore; in *Quadragesima*, & diebus jejuniorum;

c. an putatis. 13. dist. 86. nisi necessitate urgente. fac. c. si nulla. 23. qu. 8.

Ex persona; Clericis omnibus: sed aliter iis, qui in dignitate sunt constituti, ut Episcopis; aliter reliquis.

Episcopis omnino, *c. 1. dist. 34. ut & Presbyteris, Diaconis, Subdiaconis; c. 1. hic. ubi Gloss. junct. c. miramur. de serv. non ordin. reliquis, tempore quo divina peragenda, c. 1. ne Cler. vel Mon. c. 1. & 2. hic. & si sit venatio clamorosa, c. an putatis. dist. prohibetur: permittitur ex causa necessitatis, ut habeatur victus; & interdum recreationis: modo venatio sit quieta, & raro fiat. Gloss. in d. c. 1.*

Qui contra faxit: si Episcopus, tribus mensibus; si Presbyter, duobus mensibus à communionem; si Diaconus vel Subdiaconus, *arg. d. c. miramur.* ab omni officio suspenditur; *c. 1. hic. c. quorundam. dist. 34.* si Monachus, & quidem Abbas, vel Prior, per annum à collatione beneficiorum: si alius, per annum ab administratione, si quam habet, suspenditur; si nullam habet, per annum ad administrationem aut beneficium obtinendum inhabilis redditur. *Clement. 1. §. porro. & §. si quis autem. de statu monach.* Reliqui, arbitrio Judicis, ita tamen ut vindictam præcedat trina monitio, puniuntur. *Ioan. Andr. in d. c. 1. hic.*

De Clerico percussore.

TIT. XXXIII.

Secundum Clericorum delictum est *Percussio.*

Ea est vel *Spiritualis*, cum Doctor sermone inutili infirmorum conscientiam percutit: *c. sanè percussor. dist. 45. c. si rector. dist. 44.* de qua hic non agitur. vel est *Corporalis*, & propriè dicta; cum flagris vel verberibus Clericus eum qui ipsi non subjectus, vel eum qui est subjectus, crudeliter cædit. *c. praterea. hic.*

Leviter enim, per alium Clericum, Episcopus, correctionis causâ, delinquentes Clericos tantum punire potest. *c. cum beatus. dist. 45. c. ante omnia. dist. 35. & c. circumcelliones. 23. qu. 5. c. 1. 24. qu. 5.*

Pœna percutientis Clerici est suspensio ab officio, & nisi monitus se corrigat, degradatio. *c. 1. hic.*

Episcopus, qui, etiam in justitia, aliquem crudeliter cædi jussit; duobus mensibus ab Missarum administratione debet abstinere: *c. 2. eod.* si id fecerit, ut timeretur, ab officio deponi & repelli. *can. Episcopum. dist. 45. & per tot.*

De Clerico maledico.

T I T. XXXIV.

Tertium delictum Clericorum est *Maledictum*: id est, cum quis asserit, alteri malum inesse, quod non inest; vel negat inesse bonum, quod inest.

Sunt ergo duæ maledicti species. altera *affirmativa*; veluti, *Tu es spurius, tu es latro.* altera *negativa*; veluti, *Tu non credis in Deum, tu non fungeris officio tuo.*

Utraque punitur pro qualitate delicti. *c. 1. & 2. hic.*

Clericus tamen maledicus, maximè Sacerdos, ad veniam postulandam, per sententiam excommunicationis, *c. fin. 22. qu. 1. c. 3. 6. qu. 1.* compellitur; si noluerit, degradatur, id hic est, suspenditur: *Gloss. in c. Clericus. 5. dist. 46.* nec unquam absque satisfactione ad officium revocatur. *d. c. Clericus. 5. dist. 46.*

Maledictum, cum in Deum, vel Beatam Virginem, vel Sanctos confertur, *Blasphemia* propriè vocatur. *c. 2. hic. c. non sunt. 54. II. qu. 3.*

Ejus pœna Canonica olim erat, in Laicos excommunicatio, in Clericos depositio, *c. si quis. 22. qu. 1.* Cui alia conjuncta; *c. 2. hic.* ut Laici septem diebus dominicis præforibus Ecclesiæ in conspectu populi recumbentes, ultimo illorum dierum Dominico, sine pallio & calceamentis, laqueo seu loro collo involuto & pendente, sedentes, non antea Ecclesiam ingredi paterentur, quam sex feriis in pane & aqua jejunassent, & pauperes simul singulis diebus aliquos refecissent. Clericis autem publica pœnitentia remittitur,

TIT. XXXV. DE CLERICO EXCOMMUN. &C. 295
mittitur, *c. ex pœnitentibus. dist. 50. c. quicumque. dist. 51.*
c. 1. de bigam. privata indicitur. Puniuntur & Blasphemi
pro modo facultatum pœnâ pecuniariâ. d. c. 2. §. fin. hic.

Propter quam jurium, & ob circumstantiarum varietatem, communis Doctorum opinio est, blasphemix pœnam esse extraordinariam: & proinde judicem pro facti & personæ qualitate eam posse indicere. *Decius conf. 163. num. 1. Covarruv. c. quamvis. part. 1. §. 7. num. 13. de pact. in 6. Abb. & cateri, in c. 2. hic.*

*De Clerico excommunicato, deposito,
vel interdicto ministrante.*

TIT. XXXV.

Quartum delictum in Clerico est, *Si ministret, cum ministrare certas ob causas non debeat.*

Causæ eæ sunt quatuor. Quarum prima est, *si sit excommunicatus, vel depositus, vel interdictus.*

Si excommunicatus, aut interdictus, ministrat, deponitur; *c. 1. 3. & 4. hic.* & Si majori excommunicatione teneatur, per tres continuos annos pœnitentia ei imponitur; *c. fin. 11. qu. 3.* beneficio privatur; si monitus à ministrando non desistat, ad requisitionem Ecclesiæ exilio damnatur: *c. si quis. c. clerici. c. latores. hic.* Si minore excommunicatione tantum ligatus ministrat, graviter quidem peccat; nullius tamen irregularitatis notam incurrit: peccat etiam, Ecclesiastica Sacramenta si conferat; collata licet effectu non careant; quia non à collatione, sed à sola sacramentorum participatione, quæ in sola consistit perceptione, videtur remotus. *c. si celebrat. c. fin. hic.*

Clericus, qui ab officio suspensus, aut depositus, nihilominus ministrat, excommunicatur: *c. 2. hic.* & quidem excommunicatione perpetua. *c. accedens. 10. dist. 50.*

Sed hæc intellige si sciant, se excommunicatos, suspensos, depositos; non si, illud ignorantes, ministrent: Quo casu, si ignorantia est probabilis, irregularitatem non incur-

currunt: incurrunt, si ea sit supina; dispensatione tamen Pontificis eâ liberantur. *c. illud. 5. c. Apostolica. 9. hic.*

De Clerico non ordinato ministrante.

TIT. XXXVI.

Secunda causa est, *si Clericus non sit ordinatus.*

Is si nihilominus ministerium ordinis, quem non consecutus, exsequatur; ab Ecclesia dejicitur, & nunquam ordinatur. *c. 1. hic.*

Sic qui Diaconus tantum est, si Missam celebravit, ad sacerdotium, sine dispensatione, *Gloss. ad. c. fin. verb. promoveri. eod.* non promovetur, & à Diaconatu ad tempus suspenditur; sed in beneficio, si habet, ad tempus dispensari poterit, ne sustentatione privatus, ad seculi negotia revertatur. *d. c. fin. eod.*

Ob quam rationem etiam ob homicidium ab officio suspenso beneficium reservatur. *c. studeat. 39. dist. 50. c. Presbyterum. dist. 28.*

De Clerico per saltum promot.

TIT. XXXVII.

Tertia causa est, *si Clericus non gradatim, sed per saltum*, id est, à minori ad majorem omisso medio: ut ad Diaconatum ante Subdiaconatum, Presbyteratum ante Diaconatum, *sit promotus.*

Quæ ordinatio non valet; Undè si scienter promotus ministrat, ut Clericus qui non ordinatus ministravit, punitur: Si ignoranter, suspenditur ab executione suscepti, donec peractâ pœnitentiâ ad omissum fuerit ordinatus. *c. un. hic. c. unico. dist. 52.*

Quæ pœnitentia censetur arbitraria; quia jure non definita. *c. non satis. de offic. deleg.*

Dixi *ab executione suscepti*; quia ordo, ab eo qui ordinandi potestatem habet, quomodocunque sive per gradum, sive

TIT. XXXVIII. DE EO QUI ORDINEM, &c. 297
sive per saltum, collatus, charactera quidem confert; non
executionem; nisi juris regulæ sint servatæ. *ut dic. Hostiens.
& Panorm. ad c. un. hic.*

De eo qui ordinem furtivè suscepit.

TIT. XXXVIII.

Quartæ causa est, si Clericus clam & furtivè ordinem
acceperit.

Illud fecisse intelligitur, non tantum qui se clam cum
aliis intrusit, cum quibus promotus; *c. quando Episcopus.
dist. 24.* sed & qui plures ordines uno tempore simul susce-
pit. *c. innotuit. fin. hic.*

Hic à majoribus ordinibus exclusus, etiam suscepti or-
dinis executionem, de rigore juris, non habet; *d. c. inno-
tuit. hic.* & pœnitentiæ monasterii ei injungitur. *c. veniens.
I. c. innotuit. eod.*

Ad superiores tamen ordines descendere potest, si cum
eo dispensetur. *d. c. veniens. I. & 2. & fin. eod.*

Dispensare potest solus Papa, si contra hoc facientes
lata erat excommunicatio; si non, & Episcopus, & Abbas.
d. c. I. & 2. & fin.

Furtivè etiam ordinatus censetur, qui sine examinatione
se ordinari curavit; *c. extra conscientiam. dist. 64. c. quan-
do. dist. 24.* quare & deponi debet. *c. si quis Presbyter. c.
fin. dist. 24. c. ex pœnitentibus. dist. 50.*

*De excessibus Prælatorum & Sub-
ditorum.*

TIT. XXXIX.

Sequitur nunc specialiter de Clericorum sive Prælato-
rum, sive Subditorum delictis, quatenus non fungi-
tur officio, quod sibi invicem præstare debent.

Peccat enim Prælati, cum excedit officium suum erga
Subditos; & peccant Subditi, cum erga Prælatos officium
suum excedunt.

Officium subditi erga Prælatum est, ut ei honorem & obedientiam exhibeat, *c. ad aures. 5. de tempor. ordin. dist. 93. per tot.*

Officium Prælati erga subditos, ut eos tanquam Clericos honoret & diligat; nec solum eis præsit, sed profit. *vide supra. lib. I. tit. 13. de offic. & potest. Episc.*

Qui contra officium peccarunt, variè, pro admissi qualitate, coërcentur. *vide c. 1. 2. 3. c. sicut. c. inter. c. minis. hic.*

Quibus modis de crimine agatur.

T I T. XL.

Hucusque varia enarravimus criminum genera; nunc videndum, quomodo ea in iudicium deducantur, ut puniantur delinquentes.

Hoc fit aut per *Accusationem*, aut per *Inquisitionem*, aut per *Denunciationem. c. qualiter. vers. contra quos. de accus. c. licet Heli. 31. circa pr. de Simon.*

Accusatio, est criminis alicujus, & ejus qui illud admittit, apud Iudicem delatio, publicæ vindictæ & pœnæ causâ facta.

Ea coram idoneo & competente Iudice instituenda, ab iis quibus accusandi jus est, contra eos quos accusare licet.

Competens Iudex est alius si Clericus accusatur, alius si Laicus.

Si Clericus, est Iudex Ecclesiasticus, *c. clericis. de judic. c. 1. & seqq. 11. qu. 1. c. at si Clerici. c. cum non ab homine. de jud. c. novimus. de verb. signif. ordinarius*; vel alius cui ex consuetudine, vel privilegio data fuit iurisdictio, & potestas cognoscendi: *c. cum contingat. 13. de foro comp.* Nisi Clericus sit incorrigibilis, & exauthoratus, & à iudice Ecclesiastico Curiaë seculari traditus vel relictus. *d. c. cum non ab homine. & d. c. novimus.*

Si Laicus accusatur; comperens iudex est Secularis, qui cum potestate est. Nisi tale objiciatur crimen, quod
& ad

& ad forum Ecclesiasticum pertineat: ut sacrilegium, *c. cum sit generale. 8. §. 1. de foro comp. c. de viro. 12. qu. 2. usuræ, c. cum tu. de usur. perjurium, c. Presbyter. dist. 81. adulterium. tot. tit. de adult. &c.* Tum enim Ecclesiasticus iudex, in quantum illud peccatum & detrimentum animæ contineat, cognoscit. *c. novit. de judic.*

Accusare possunt omnes, qui non expresse prohibentur. l. 8. ff. de accusat.

Prohibentur hoc jure omnes, qui & jure Civili ab accusatione repelluntur, *c. canonica. cum seqq. c. accusatores. c. accusationes. 3. qu. 5.* & præter illos inimici accusare inimicos, *c. repelluntur. 7. c. cum. 1. 10: c. meminerimus. 13. de accusat. criminofus criminofum, c. 4. c. 6. c. quarendum. 2. qu. 7. c. qui sine. c. postulatus. 3. qu. 7.* Laïci Clericos, nisi suam vel suorum injuriam prosequantur: *c. de catero. 14. ubi Gloss. de testib. Clerici Laïcos, d. c. sicut. 6. sine expressa contestatione, se non ad sanguinis vindictam seu pœnam attendere; c. de homicid. in 6. adde c. postulasti. 21. eod. Viles personæ Clericos, d. c. quarendum. & c. nulli. de accusat. nisi hi antea eorum consuetudine fuerint usi: d. c. nulli. Subditi qui improbi & criminofi, *c. oves. §. his auctoritatibus. cum c. seq. c. accusatio. in princ. c. sunt nonnulli. §. fin. cum c. seq. 2. qu. 7.* Prælatos vel Magistratus suos, *c. 1. c. Sacerdos. c. qualis. c. sententia. c. oves. c. sunt nonnulli. c. si hæreticus. §. item quod dicitur. 2. qu. 7. c. hi qui. 3. qu. 4. nisi à fide exorbitaverint; c. sacerdotes. in fin. c. oves. vers. nisi. c. præsumunt. 2. qu. 7. nomine sint Prælati, non vita. d. c. non omnes. c. non omnis. c. secuti. c. qui nec. c. plerumque. 2. qu. 7. c. vereor. 8. qu. 1.**

Admittuntur tamen fere omnes in criminibus atrocioribus; puta, læsæ Majestatis, hæresis, Simonix. *c. tanta. 7. c. licet Heli. de simon. l. pen. C. de iis qui accus.*

Plures eundem de diverso crimine accusare possunt; *l. 9. C. de accusat. non de eodem. c. illa. 3. eod. l. 16. ff. eod.* Nisi priori accusatore desistente alius eundem Reum repetat. *c. prohibentur. §. ab alio. 2. qu. 1. l. 11. fin. ff. eod.*

Sic

Sic reus accusatus, pendente iudicio non potest accusatorem suum pari vel minori crimine accusare; *c. 1. c. non est. c. neganda. 3. qu. 11. c. ult. §. similiter. qu. 1.* majore potest, *d. c. non est. §. hoc autem.* aut si suam suorumve injuriam persequatur. *d. c. neganda.*

Accusari possunt, nisi prohibeantur expresse, rei utriusque sexus, cujuscunque ætatis (modo doli sint capaces, *l. 37. ff. de minor. l. pupillum. 111. ff. de div. reg. jur.*), & conditionis, etiam servi; *l. 5. l. 12. §. 2. ff. de accusat. c. si quis cujuslibet. 23. qu. 5. c. quicumque. dist. 81. c. qui contempta. dist. 8. c. 2. penult. de accus. c. 1. & 2. de delict. perjur. c. illa. 15. qu. 1.* modò ipsi crimen commiserint, non alii; *in princ. cum cc. seqq. usque ad c. quia Præfulatus. c. crimen. c. ludæi. c. cum itaque. c. non imputantur. 1. qu. 4. c. 1. c. certum. §. illicita. 24. qu. 3. c. quaris. de consecrat. dist. 4.*

Nisi illud fieri mandaverint; *c. si quis iratus. cum c. seq. de poenit. dist. 1.* in illud consenserint; *c. qui consentit. 11. qu. 3. c. omnes. 17. qu. 4. c. videns. §. fin. 27. qu. 1. c. facientis. dist. 68.* ad illud aliquem coegerint; *in princ. cum c. seq. 22. qu. 5.* illud, cum possent, non impediverint. *in princ. cum cc. seqq. dist. 83. c. facientis. dist. 86. c. non inferenda. c. qui potest. c. ab Imperatoribus. & c. ult. 23. qu. 3. c. non putes. c. non est. c. qui vitis. 23. qu. 5. c. dilecto. 6. §. & quidem. de sent. excommun. in 6.*

Expresse accusari prohibentur hoc jure, omnes qui & jure Civili prohibentur; adde nec Imperatorem posse accusari, *c. proposuit. de concess. præb.* nisi hæreseos, perjurii, & sacrilegii; *c. ad Apostolicam. de re jud. nec Papam, d. c. proposuit.* nisi de hæresi: *c. si Papa. dist. 40.* & tum à Principe vel à Synodo judicatur. *c. Princeps. 23. qu. 5.*

Rei accusari debent regulariter eo in loco, ubi crimen commiserunt; *c. 1. de raptoribus. c. Paulum. §. revera. 2. qu. 3. c. 1. & c. ult. 3. qu. 6. c. placuit. c. ult. 6. qu. 3.* Nisi Papa alibi accusari permiserit: *c. nec extra. vers. salva tamen. 3. qu. 9.* Alibi de crimine constare possit: Aliò, per appellationem vel iudicis recusationem, causa devolvatur:

c. pul-

c. pulsatus. §. hoc autem. 3. q. 6. Episcopus accusetur: c. si quis in princ. 3. qu. 6. c. accusatores. §. nullus. 3. qu. 5. Reus alibi deprehendatur. c. 1. §. contrahentes. de foro compet.

Nemo ad accusandum admittitur, nisi per se, vel, si literas nesciat, per alium, se ad pœnam talionis inscribat; id est, libello subscribat, quo facilius puniri possit, si deprehendatur calumniari. *c. quisquis. 2. qu. 8. c. qui crimen. & c. tua. de procurat. c. qui non probaverit. 2. qu. 3.*

Ei qui ob publicum munus, quo fungitur, denunciatur, hæc inscribendi necessitas remittitur; *l. 7. C. de recusat. ut & ei qui de levibus, l. 6. ff. eod. aut crimine abigeatus. l. cui. C. de abigeis. apostasiæ, l. apostatarum. C. de apostat. accusat.*

Libellus inscriptionis debet complecti *nomen Iudicis, coram quo criminis fit delatio, nomen accusatoris & accusati, locum & tempus, crimen & ejus qualitatem, & personam cum qua crimen perpetratum: non tamen diem vel horam inferi necesse: item subscriptionem ejus qui dat libellum, se professum esse, vel alterius pro eo, si literas nesciat. Quæ si observata non fuerint, rei nomen aboletur, & ex integro reperendi reum potestas fit. l. libellorum. ff. de accusat. c. Paulum. §. omnis igitur. 2. qu. 3. c. pen. & ult. §. quæ vero. §. sed etsi. §. quod si libelli. 2. qu. 8.*